855. — « Resp. I^o. Dissolvuntur sequentibus casibus:

« I^o. Per matrimonium validum cum alia initum. Bonacina¹ ». — [An autem, mortuo coniuge, obligent? Vide infra, n. 875, v. *Dubium*].

« II^o. Per mutuum consensum; sicut quivis contractus. — Laymann² ».

¹ De Matr., qu. 1, punct. 7, n. 1. — ² Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 1. — ³ De Matr., qu. 2, art. 1, n. 1. — ⁴ De Matr., n. 208. — ⁵ Tr. 28, disp. 1, punct. 17, n. 2 et seqq. — Coninck, disp. 23, dub. 1. — Cutierr., de Matr., cap. 24, n. 1. — ⁶ De Matr., lib. 1, disp. 52, n. 2 et 6. — ⁷ Navarr., Man., cap. 22, n. 25. — ⁸ Henrig., lib. 11, cap. 14, n. 6. — ⁹ Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 2, cap. 38, de Matri. — Secus autem esset.

Inter puberes, per mutuum consensum solvantur sponsalia, etiam juramento firmata, non solum valide, sed etiam licite, si adsit rationabilis causa: nam alias esset saltem veniale^{a)}. Ita communiter Viva³, Holzmann⁴; Palaus⁵ cum Coninck et Gutierrez; Sanchez⁶ cum Navarro, Henriquez et Lopez; Pontius⁷ cum Molina⁸)

Inter puberes.

isti, loc. cit.; et Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 120, mortalem esse ajunt delectationem sensus, non vero voluntatis. — Laymann autem mortalem esse ait sensitivam delectationem; de rationali vero, quamvis speculative loquendo non sit mortalis, « tamen in praxi, ait, vix locum habent, sed ferme presumendum est cum ejusmodi voluntariis oblectationibus mortale peccatum concurrere ». — Et ipsi Salmant., tr. 20, cap. 13, n. 58: « Nota tamen, inquit, consulendas esse... sponsas, ut abstineant a

delectatione copulae... futurae, et in his pedetentim gradiantur, quia facilis est transitus a delectatione immateriali et licita ad veneream et illicitam; ob idque debent in confessione de his delectationibus, ob periculum turpitudinis se accusare».

855. — a) Palaus, Coninck, Gutierrez et Sanchez, praetermittunt necessitatem rationabilis cause.

b) Pontius, lib. 12, cap. 9, n. 1 et 2, non loquitur de licetate, nec citat Molinam pro